
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07203
 Del: 24/09/2013
 Esecutivo da: 25/09/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
 REALIZZAZIONE E ALLESTIMENTO  segnaletica per il il   RESTYLING DELLA 
BIBLIOTECA DELLE OBLATE. 

LA RESPONSABILE
P.O. promozione delle Biblioteche e Progetti Speciali

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la valorizzazione e lo 
sviluppo del patrimonio culturale in tutte le sue forme ed ha rivolto da sempre una particolare attenzione ai  
servizi ed alle attività di promozione della lettura;

PREMESSO  che la Biblioteca delle Oblate riveste un ruolo di fondamentale importanza nella rete delle  
Biblioteche comunali fiorentine per il raggiungimento delle finalità sopra esposte;

PRESO ATTO che nell’anno in corso la Biblioteca delle Oblate è interessata da una nuova organizzazione 
degli spazi, con l’allestimento di una nuova emeroteca e del trasferimento della sez. bambini e ragazzi dal II  
piano al  piano terreno, che saranno inaugurati a breve ;

CONSIDERATO che con la nuova organizzazione degli spazi l’attuale segnaletica risulta  insufficiente  e 
inadeguata per consentire il flusso e l’orientamento del pubblico verso i nuovi locali; 

CONSIDERATO, per quanto sopra espresso che  la biblioteca delle Oblate necessita pertanto di adeguato 
restyling che comprende la realizzazione e l’allestimento :

1) N. 7 strutture per Totem informativi e/o direzionali (80x200);

2) N. 14 pannelli con stampa digitale per i suddetti totem cm 80x200;

3) n. 2 Pannelli murali  nuovi (60x200)

4) N. 4 pannelli murali da riparare

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07203



5) N. 6 pannelli arancioni a muro da fasciare con adesivo (30x230)

6) N. 1 Jamby Nuovo per la sez. Bambini e Ragazzi

7) N. 1 targa (40x60) per la Sala Conferenze

8) N. 1 pannello ( m. 10 lunghezza) da posizionare presso la cancellata del giardino Firenze com’era 
riprendendo i segni dell’ingresso delle oblate per trasmettere l’idea di  unicità e uniformità degli 
spazi. 

RILEVATO dall’indagine effettuata sul SIGEME che nel Mercato Elettronico attuale non risultano presenti 
Aziende che forniscono i suddetti prodotti;

RICHIESTO PERTANTO un preventivo alla ditta BALDANZI e Figli, per la realizzazione e posa in opera 

degli articoli sopra specificati, che ha indicato una spesa di € 4.860.00 (Iva esclusa) che risulta vantaggiosa e 

rispondente a criteri di economicità, anche in considerazione del fatto che questa Azienda ha più volte 

collaborato ,  dimostrando efficienza, esperienza e professionalità, nel realizzare  gli allestimenti secondo un 

SIV (sistema di identità visiva) della biblioteca delle Oblate ;

CONSIDERATO che gli allestimenti costituiscono il proseguimento il linea  di continuità  con la 

segnaletica già esistente  realizzata dalla Ditta Baldanzi e Figli; 

CONSIDERATO che i suddetti articoli non rientrano nella categoria pubblicità né spesa per comunicazione 

istituzionale, mentre sono ascrivibili  a meri materiali di identificazione degli spazi della Biblioteca e dei loro 

ingressi;

RITENUTO il prezzo sopra indicato congruo rispetto a quello di mercato per lavori similari

PRESO ATTO che gli allegati, in copia digitale, al presente provvedimento, sono conformi agli originali  

conservati agli atti;

 

VISTA la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 avente ad oggetto " Approvazione bilancio 

annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma 

triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di 

cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

RICHIAMATE la D.D. N. 3658 del 30/03/2012, con cui la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e 

Sport, ha nominato la responsabile P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, e la D.D. N. 5394 del  

4/06/2012,  con  cui  ha  provveduto  a  definirne  i  compiti  assegnati,  le  attività  delegate  e  le  dotazioni  di  

personale assegnato;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07203



VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000

VISTI gli artt. 58 e  81 dello Statuto del Comune di Firenze

VISTO l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

 VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in 

 Economia  ed in  particolare l’art. 7, comma 7.2, e l’art. 10, comma 10.3;

DETERMINA

3) Di affidare alla Ditta Baldanzi e Figli,   cod ben 4634  ,   avente sede operativa in Firenze, Via S. Piero a 

Quaracchi 232/234/236, il Servizio di realizzazione e posa in opera di:

1) N. 7 strutture per Totem informativi e/o direzionali (80x200);

2) N. 14 pannelli con stampa digitale per i suddetti totem cm 80x200;

3) n. 2 Pannelli murali  nuovi (60x200)

4) N. 4 pannelli murali da riparare

5) N. 6 pannelli arancioni a muro da fasciare con adesivo (30x230)

6) N. 1 Jamby Nuovo per la sez. Bambini e Ragazzi

7) N. 1 targa (40x60) per la Sala Conferenze

8) N. 1 pannello ( m. 10 lunghezza) da posizionare presso la cancellata del giardino Firenze com’era 
riprendendo i segni dell’ingresso delle Oblate per trasmettere l’idea di  unicità e uniformità degli 
spazi. 

CIG ZC70B4F7D7

.

Per una spesa complessiva di euro 5.880.60 (Iva 21% inclusa) da impegnare sul cap. 28910/2013

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07203



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO BALDANZI

Firenze, lì 24/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Grazia Asta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28910 0 13/005858 00 5880,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07203


